6. Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit?

7. Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit

✓ 3. Este es el sentido del hebreo: nisi convenerint.

✓ 7. Hebr. lit. no hará nada. &c.

secretum suum ad servos suos prophetas.

8. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit?

9. Auditum facite in aedibus Azóti, et in aedibus Terrae Ægypti: et dicite: Congregamini super montes Samariae, et videte insanias multas in medio eius, et calumniam patientes in penetralibus eius.

10. Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem, et rapinas in aedibus suis.

11. Propterea haec dicit Dominus Deus: Tribulabitur, et circuietur terra: et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur aedes tuae.

12. Haec dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculae: sic eruentur filii Israël, qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato.

13. Audite, et contestamini in domo Iacob, dicit Dominus Deus exercituum:

14. Quia in die cum visitare coepero praevaricationes Israël, super eum visitabo, et super altaria Bethel: et amputa-

creto á los profetas sus siervos para que lo adviertan á los que va á castigar.

8. Pero el león ruge, ¿quién no temerá? El Señor Dios ha hablado, ¿quién no profetizará, y quién rehusará publicar lo que él le ordenó?

9. El Señor me ha dicho: Haced oír esto en las casas de Azot, ciudad de los Filisteos, y en los palacios de Egipto, y decid á esos pueblos incircuncisos: Reuníos sobre los montes de Samaria, y observad las muchas locuras que allí se hacen, y de qué manera son oprimidos en medio de ella los inocentes por calumnias.

10. No han sabido seguir lo justo, dice el Señor, y han amontonado en sus casas un tesoro de rapinas y de iniquidad.

11. Por tanto, esto dice el Señor: Será atribulada la tierra de Israel por todas partes, y pisada como trigo en la era: será rodeada de guerreros: se te quitará toda tu fuerza y tus casas serán saqueadas.

12. Esto dice el Señor: De todos los hijos de Israel que viven en Samaria entre las delicias y en la mollicie de Damasco, si escapan algunos, será como cuando un pastor arranca de la boca del león las dos patas y el extremo de la oreja de un animal que para nada sirve.

13. Escuchad esto, profetas, y declaradlo públicamente á la casa de Jacob, dice el Señor Dios de los ejércitos.

14. Decidle que el día en que yo comenzaré á castigar á Israel por las violaciones de mi ley, extenderé también mi venganza sobre los altares de